
Milí přátelé Besedy,
právě jste si otevřeli další číslo naše-

ho Zpravodaje, plné zajímavého čtení. 
Jako vždy vám přinášíme reportáže 
z  našich uplynulých akcí, pozvánky 
na ty plánované, povídání o cestování 
po Belgii (strany 8 a 9), ale také důle-
žité informace ohledně korespon-
denční volby (strany 10 a  11). Články 
pro vás připravujeme s radostí, nicmé-
ně vždy se nám hodí čerstvý pohled. 
Pokud byste tedy měli něco, o co byste 
se chtěli s našimi krajany podělit, nevá-
hejte napsat na naši spolkovou adresu 
(kontaktní údaje naleznete na poslední 
straně dole).

Jestli ještě nejste členy našeho spol-
ku, můžete se jimi stát lehce: stačí jed-
nou za rok poslat na účet Besedy BE26 
3630 3022 4129 příspěvek ve výši 15 € 
za jednotlivce a 25 € za celou rodinu. 
Bez příspěvku vaše členství automatic-
ky zaniká, zasláním příspěvku naopak 
vzniká, není třeba se jakkoli přihlašo-
vat či odhlašovat. Členství přináší nej-
různější výhody, od nižšího vstupného 
přes přípitek, až po možnost přednost-
ního přihlášení na žádané akce.

VÍKEND OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
S BURZOU KNIH

Na jaře na vás čekají další pěkné akce: 
již nyní víkend otevřených dveří s bur-
zou knih v Braine-l’Alleud. Po několi-
ka letech podpory Nadace Malý Noe 
jsme se ve výboru dohodly na změně: 
tento rok výtěžek z  burzy knih popu-
tuje do  ZUŠ Jeseník, která je jednou 
ze škol zasažených loňskou podvod-
ní. Abyste měli představu, jak to tam 
na  podzim vypadalo, či případně kte-

ré subjekty jsme podpořili v  minu-
losti, navštivte naši webovou stránku 
www.beseda.be. 

BLEŠÍ TRH
Rychle se nám blíží také Bleší trh. 

Pár prodejních míst je stále k dispozici, 
pokud tedy máte zájem, přihlaste se 
přes náš formulář. V  neděli 30. břez-
na se pak na vás všechny budeme těšit 
v centru „U ptačího zpěvu“, nakupovat 
může přijít kdokoliv!

V  květnu vás historickým Bruselem 
provede naše výborka a  průvodkyně 
Alenka a  budeme rádi, když se k  nám 
přidáte při ceremonii v  Adinkerke. 
V červnu pak proběhne tradiční grilo-
vání a dětský den v Lese snů. Všechny 
akce naleznete na stránkách Besedy, 
stejně jako povídání o historii spolku, 
Zpravodaj či třeba recepty na naše 
dobroty.

Těšíme se s vámi brzy na viděnou!

Zuzana Gjerdingen 

BESEDA

Čtvrtletník – březen 2025 – číslo 1
Trimestriel – mars 2025
Driemaandelijks – maart 2025

Českého krajanského spolku Beseda
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Vážení přátelé a příznivci,

dne 19. 1. 2025 se v Pražském domě ko-
nal tradiční dýchánek naší Besedy, ale zato 
s  velmi netradičním tématem a  velmi ori-
ginálním přednášejícím. Téma bylo: Konec 
nekonečna. Výlet do cirkusu fyzikálních poj-
mů a  žonglování s  nekonečnem vedl pan 
Ing. Jan Fikáček, Ph.D. Ten nás uvedl do té-

matu pamětihodnou větou: „Matematici vy-
mysleli nekonečno, aby naštvali fyziky.“ 

Následný výklad, doprovázený obrázky 
a  schématy, byl výživný a  není v  mé kom-
petenci vám jej detailně předat… Ale ještě 
dvě věty mi utkvěly v paměti: „Bez Boha by 
neexistovaly pyramidy.“ a „Věda je hřbito-
vem překonaných nekonečen.“ Toto může 
posloužit čtoucím jogínům jako téma k me-
ditaci.☺

Po  výkladu následovaly otázky, a  kdyby 
je p.  Fikáček neukončil z  důvodu vyčerpá-
ní času (toho nebyla nekonečná zásoba☺, 
a  i  publikum už zahřálo dostatečně své 
mozkové závity (alespoň tak to vidím já), 
mohli jsme tam být dodnes... Velké díky 
Vám, pane inženýre!

Poté jsme se tradičně shromáždili okolo 
stolu s chlebíčky a buchtami připravenými 
výborkami a fungl novými, velkými termo-
skami s  kávou a  čajem a  příjemné konver-
zace pokračovaly pro potěšení z  lidských 
setkání.

Byla to velmi vydařená akce a musím po-
děkovat Pražskému domu za  možnost se 
zde scházet i  nám, samotným výborkám, 
za  připravené občerstvení a  organizaci ta-
kovýchto setkání. 

Pro ty z vás, kteří se nemohli zúčastnit, zde 
mám odkaz, na kterém je možno si zakoupit 
knihu, dle které byla nazvána i  přednáška, 
jejímž autorem je, jak jinak, pan Fikáček - 
„Konec nekonečna“: https://www.luxor.
cz/v/2042388/konec-nekonecna, popřípadě 
na  audioknihu: https://www.alza.cz/media/
konec-nekonecna-d12467501.htm 

Za všechny výborky vaše Alena

REPORTÁŽ:  
 DÝCHÁNEK KONEC NEKONEČNA 

© foto Lenka Pilařová© foto Lenka Pilařová

© foto Lenka Pilařová © foto Lenka Pilařová

https://www.luxor.cz/v/2042388/konec-nekonecna
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https://www.alza.cz/media/konec-nekonecna-d12467501.htm
https://www.alza.cz/media/konec-nekonecna-d12467501.htm
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V  neděli 16. února proběhl v  Pražském 
domě další z  našich dýchánků, na  který 
jsme pozvali mladého talentovaného spi-
sovatele Ivo Skopala. Autorské čtení i dis-
kuze byly milou prezentací čtivé knihy 
Souhvězdí slona. A  co na  dýchánek říká 
autor? 

V dnešní nejisté době některé dříve nepod-
statné či přehlížené pojmy pro mnohé nabí-
rají na významu. Některé z nich jsou pro mne 
také důležité. Jedná se o  podporu, velkory-
sost, sounáležitost, zájem o  druhé a  o  své 
okolí. O  vytváření komunit. Nikdo v  našem 
světě nemůže spoléhat sám na  sebe, ať už 
se jedná o  jednotlivce či stát. V  neustále se 
měnícím světě jsou funkční mezilidské vazby 

tím, co posiluje společnost, činí ji odolnější 
vůči nejistotám a hrozbám. A zároveň funkč-
ní vztahy mezi lidmi činí život příjemnějším, 
naplňují ho vzpomínkami a zážitky, lidským 
smíchem. 

Upřímně děkuji Besedě, že mi velkory-
se otevřela svou náruč, že jste mi dali šanci 
a  mohl jsem vám přečíst pár stran ze své 
knihy Souhvězdí slona. V  průběhu těch ně-
kolika málo hodin s  vámi všemi jsem byl 
členem komunity neskutečně zajímavých 
lidí, kteří i  daleko od  domova rozvíjí českou 
kulturu, zvyky, literaturu. Nic z toho není sa-
mozřejmostí. O to víc to pro mne znamenalo.  
S mým partnerem jsme odjížděli plní milých 
vzpomínek a nových známých a přátel. 

Moje kniha vypráví příběh o propojenosti 
našich životů, o  efektu motýlích křídel, kdy 
i  ten nejdrobnější skutek ovlivní život něko-
ho jiného. Jak už to v  životě bývá, ne vždy 
je ten efekt pozitivní. Ale i  velká  neštěstí se 
dají zvládnout a  překonat, když má člověk 
o koho se opřít. 

A přesně to přeju všem členkám a členům 
Besedy. Ať vaše komunita vzkvétá, nikdy si 
v tom moři cizích řečí nepřipadáte sami, a ať 
máte pořád co číst. Budu se těšit na zpětnou 
vazbu, až mou knihu dočtete, a  pracovat 
na tom, ať má česká literatura brzy nový pří-
růstek. A budu se také těšit na příští setkání, 
ať už u vás v Bruselu nebo “doma”  v Česku.

Ivo Skopal 

REPORTÁŽ:  
DÝCHÁNEK SOUHVĚZDÍ SLONA

© foto Martin Káňa © foto Martin Káňa

© foto Martin Káňa © foto Martin Káňa

https://www.prague-house.eu/
https://www.prague-house.eu/
https://www.ivoskopal.cz/l/zacatek-roku-v-rodnem-meste-i-daleke-belgii/
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Milí krajané,

o  hrůzách, kterými si prošli lidé v  Čes-
ku během loňských podzimních povodní, 
všichni dobře víme. Ve výboru Besedy jsme 
se tedy dohodly, že bychom letos chtěly vý-
těžek z burzy knih poslat na nějaké povod-
němi zasažené místo s vírou, že naše finanč-
ní podpora, byť menšího rozsahu, pomůže 
potřebným. A protože většina členek výbo-
ru má velmi pozitivní vztah k hudbě a umě-
ní, rozhodly jsme se pro ZUŠ Jeseník. Jak to 
tam vypadá? Stručný popis nám poslal pan 
ředitel Bc. Tomáš Uhlíř:

„Ve  dnech 14.-15. září 2024 nás v  Jeseníku 
zasáhla velká povodeň a  2 naše budovy se 
ocitly pod vodou. Byly poničeny třídy teorie 
a orchestrální hry, chodby, sklepy, kotelny, na-
hrávací studio, učebna bicích nástrojů, 3 třídy 

na druhé budově včetně zkušebny dechového 
orchestru, šatny, místnosti školníka, schodiště 
atd. Bylo poničeno vybavení školy – 3 klavíry, 
digitální varhany, zvuková technika, bicí ná-

stroje, smyčcové nástroje, mundúry orchestrů 
a  souborů, pomůcky, počítačové vybavení, 
nábytek, kotle, podlahy, příjezdová cesta, ve-
randa, parkoviště, hydroizolace, okna, dveře 
atd. Škody jsou odhadovány v současné době 
na 12 milionů Kč.“

Jak můžete pomoci? 

Nejlépe přímo darem na účet ZUŠ Jese-
ník: CZ 75 0300 0000 0001 7476 4705

Máme pro vás ale i jinou možnost: kupte 
si od nás v rámci BURZY KNIH něco ke čtení! 
Celý výtěžek z  prodeje knih jako vždy po-
putuje tam, kde je to nejvíce třeba. Kde to 
bylo v minulých letech či jaké knihy máme 
k dispozici, to se dočtete na našem webu. 

Zuzana

POVODEŇ V ZUŠ JESENÍK

© foto ZUŠ Jeseník © foto ZUŠ Jeseník

© foto ZUŠ Jeseník © foto ZUŠ Jeseník

Před povodní

Velká povodeň 14.-15. září 2024 © foto ZUŠ Jeseník

https://www.zusjes.cz/
https://beseda.be/burza-knih/
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PODĚKOVÁNÍ 
Z NADACE MALÝ NOE
V  únoru jsme obdrželi email z  Nadace 

Malý Noe, o jehož obsah bychom se s vámi 
rádi podělili, to poděkování patří totiž vám!

Vážená paní Gjerdingen, 

v závěru loňského roku byl na náš účet do-
ručen dar krajanského spolku Beseda Belgie 
ve  výši 14.619,- Kč. Dovolte mi, abych Vám 
za tento dar jménem svým i jménem Nadace 
Malý Noe srdečně poděkoval a  zároveň Vás 
poprosil, abyste naše poděkování tlumočila 
laskavým členům Vašeho spolku.

Získané finanční prostředky jsme pou-
žili v  plné výši na  pomoc znevýhodněným 
dětem. V  poslední době jsme poskytovali 
nadační příspěvky na  polohovací pomůcky 
pro Dominička, naslouchadlo pro Jarečka, 
sedací systém pro Karolínku, brýle pro Mar-
kétku a rehabilitace například pro Teu, Kate-
řinku nebo Davídka. Celkem jsme v loňském 
roce poskytli 79 nadačních příspěvků, což je 
za dobu trvání naší nadace (založena 2007) 
největší počet. Pomáháme dětem z  rodin, 
kde rodiče (bohužel velmi často maminky 
samoživitelky) nemají prostředky na  úhra-

du věcí potřebných pro jejich znevýhodněné 
děti a tyto věci nehradí zdravotní pojišťovny.

Vážená paní Gjerdingen, bez pomoci 
vás, podporovatelů naší nadace by tato po-
moc nebylo možná. Dovolte mi, abych Vám 
i  všem členům krajanského spolku poděko-
val za vaše laskavá srdce a trvalou podporu 
ohrožených dětí v péči naší nadace.

S láskou a úctou
Jaroslav Strejček

předseda správní rady Nadace Malý Noe

© foto ZUŠ Jeseník © foto ZUŠ Jeseník

© foto ZUŠ Jeseník © foto ZUŠ Jeseník

Po povodni

https://malynoe.cz/
https://malynoe.cz/
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POZVÁNKA DO BESEDNÍ  
KAVÁRNO-CUKRÁRNY 

Do Braine-l´Alleud (rue des Arbalétriers 51) 
vás zveme na  domácí dobroty v  sobotu  
22. a  v  neděli 23. března již posedmé. 
Naše dveře pro vás budou po oba dny ote-
vřené od  9 do  21 hodin. U  prostřeného 
stolku se dobře a v klidu povídá, tím spíš že 
na samém počátku jara není na škodu „vlézt 
za kamna“, jak nám radí stará česká pranos-
tika. A proč ne s nějakou pěknou a zajíma-
vou knihou? 

Víkend otevřených dveří bude opět spo-
jený s  burzou knih. Letos půjde výtěžek 
na  podporu Základní umělecké školy 
v  Jeseníku, která při loňské katastrofální 

povodni utrpěla značné škody. Seznam 
všech knih najdete na našem webu https://
beseda.be/burza-knih/ Vybrané si můžete 
předem zarezervovat. Máme knihy všech 
žánrů v  několika různých jazycích, takže 
s sebou můžete přivést i  své přátele cizích 
národností. Přispějete na bohulibou činnost 
a  zároveň pomůžete prodloužit život kni-
hám, které by jinak jednou mohly skončit 
ve sběrném dvoře. 

Abychom se na příchod všech návštěvní-
ků mohli náležitě připravit, oceníme, když 
se předem zapíšete na  přihláškový formu-
lář: https://forms.gle/aiLWgg2hPAWwv-

Fe37. Pokud se rozhodnete zajet o víkendu 
do Brainu až na poslední chvíli, budete sa-
mozřejmě též vítáni. A když nám bude do-
přáno krásného jarního počasí, můžete ná-
vštěvu spojit s  pěknou procházkou kolem 
jezírek v  rekreačním parku, podél něhož 
z  dálnice pojedete. Děti si mohou pohrát 
na dvou dětských hřištích pro menší a větší 
ratolesti, případně se můžete zastavit v mo-
derním plaveckém bazéně, který s parkem 
sousedí. 

Těšíme se na vás! Už brzy!

Olga a George

PROCHÁZKA HISTORICKÝM 
BRUSELEM, ROČNÍK 2025

Vážení a milí,

dne 18. května vás chci pozvat na  (ně-
kterým z  vás ústně slíbenou) procházku 
Bruselem.

Tentokrát se sejdeme u  katedrály sv. 
Michala a  Guduly (Parvis Sainte-Gudule, 
1000 Brusel), a  to ve  14:30 hodin. Odtud 
se projdeme k Bruselskému parku, Králov-
skému paláci, Coudenbergu, pak si dáme 
pochod ke kostelu Notre-Dame du Sablon 
a zpět, odtud sejdeme na Grand-Place a až 
vzdáme hold Manneken Pisovi, zakotvíme 
(opět) po zhruba 3hodinové, mou osobou 
komentované prohlídce v secesní kavárně 
Falstaff, vedle (bývalé) bruselské Burzy.

Požádáme vás, abyste se předběžně 
zaregistrovali a  uvedli, jestli se plánujete 
zúčastnit posezení v  kavárně. Toto je dů-
ležité, neboť je třeba zarezervovat alespoň 
přibližný počet míst.

Budu se na vás těšit, 

vaše Alena
průvodkyně a výborka © foto ilustrační

https://beseda.be/burza-knih/
https://beseda.be/burza-knih/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdp3Ij6Fqq89c5M8Qnb367OkIY-4W6z9YAIuCeCjTHTR0smUg/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdp3Ij6Fqq89c5M8Qnb367OkIY-4W6z9YAIuCeCjTHTR0smUg/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfoRuVUvAuH807cEfragbCdGF8n-t59WpUM4366GWsKNhhXCg/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfoRuVUvAuH807cEfragbCdGF8n-t59WpUM4366GWsKNhhXCg/viewform
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Milí přátelé, 

také se vám doma hromadí hračky či ob-
lečení, z  kterého už vaše ratolesti vyrostly, 
a nevíte, co s tím? Máte doma hrnečky, které 
nepoužíváte, či jste zhubli a troje rifle vám 
leží ladem ve skříni a zabírají místo? Je vaše 
knihovna přeplněná a už nemáte kam dávat 
nové přírůstky, nebo chce vaše dítě prodat 
své staré knihy, aby mělo větší kapesné? 

Zkoušíte vše přebytečné občas prodat 
na Facebooku nebo jiných stránkách a jste 
unavení z toho, že si někdo něco rezervuje 
a pak si to nepřijde vyzvednout?

NEJSTE SAMI! I  členky výboru Besedy 
občas řeší podobné situace. A  tak jsme si 
řekly, že s  tím něco uděláme: připravíme 
pro vás PRVNÍ BLEŠÍ TRH, na  kterém bu-
dete mít skvělou příležitost něco z  vašich 

přebytků prodat! Tato v  české komunitě 
zatím jedinečná akce se uskuteční v neděli 
30. března od 10 do 16 hodin v nám všem 
dobře známém komunitním centru „U pta-
čího zpěvu“ (Avenue du Chant d’Oiseau 40, 
1150 Woluwe-Saint-Pierre). 

Těšíme se na vás,

za výbor Besedy Zuzana

POZVÁNKA NA BLEŠÍ TRH 

MÁTE ZÁJEM PRODÁVAT?

Přihlaste se tedy přes náš formulář, v kterém naleznete přesné 
instrukce, jak na rezervaci místa. Na jednoho prodávajícího si 
můžete zarezervovat 1-2 prodejní místa, připravte si dostatek 
drobných a možnost platby přes online aplikace. Na místě vás 
čekáme od 9:30. Neváhejte se zapsat ještě dnes, počet prodej-
ních míst je omezen!

MÁTE ZÁJEM PŘIJÍT NAKUPOVAT?

Přijďte v  hojném počtu a  klidně s  sebou přiberte i  vaše ji-
ným jazykem mluvící příbuzné a kamarády! Vyplnění přihláš-
ky není třeba.

A  pokud se zapovídáte se známými a  přepadne vás hlad či 
žízeň, na místě vás bude čekat k zakoupení i tradiční české ob-
čerstvení.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSd6jlCQAU1EW-JI_nb_9p0_I-JvUuMUCpxrqgVPMINocWUBzg/viewform
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Už jste byli v  Durbuy? Ano, není to 
úplně střed světa a možná jste o tomhle 
městečku se slavným parkem „des Topi-
aires“ ještě ani neslyšeli. Ale pro nás, kte-
rým občas chybí Českomoravská vrcho-
vina, je zvlněná krajina kolem Durbuy 
plnohodnotnou náhradou. Ani se nedi-
vím Janu Lucemburskému, že si místní 
hrad oblíbil. Hrad, lesy a  divoká řeka 
Ourthe – předpokládám, že se zde cítil 
doma, ať už to „doma“ pro něj znamena-
lo cokoli. Rozhodně prý, podle slov jeho 
dvorního básníka, byl hrad v tomhle nyní 
belgickém městečku nejoblíbenějším 
sídlem lucemburského hraběte a  české-
ho krále Jana.

Podle mne možná i  proto, že to byl ten 
„pořádný“ hrad, jak si jej my středoevro-

pané představujeme - kopec nebo skála 
a na vrcholu impozantní stavba s věžičkami 
a  střílnami jako z  pohádky o  princeznách. 
Ten v  Durbuy je bohužel nepřístupný, po-
kud ale chcete své malé princezny a prince 
vzít na výlet do pohádky, stačí popojet o 80 
kilometrů na jih do Bouillonu. Historie hra-
du Bouillon nad řekou Semois se pojí s kři-
žáckými výpravami a v sezóně se zde najde 
něco zajímavého pro každého. Pro rytíře 
zde každoročně pořádají srpnový Festival 
středověku ( v roce 2025 bude 9. a 10. srp-
na), na  hradě bývá součástí programu na-
příklad i úžasná ukázka práce s dravými ptá-
ky a v podhradí najdete stánky s řemeslnou 
výrobou a  samozřejmě jídlem. Celé údolí 
řeky Semois patří k nejmalebnějším místům 
Belgie, ať už její meandry zkoumáte z kaja-
ku nebo z vyhlídek kolem turistických cest.

Pro mne byl Bouillon vůbec prvním bel-
gickým městem, které jsem navštívila. Pod 
vlivem předchozí cesty po  Francii jsem 
podvědomě očekávala další malá městečka 

s hrady na skále a lesy všude kolem. Chyba. 
Teď už vím, že hrad ve  zdejší krajině patří 
do vody nebo bažiny. Odlišné okolí ale těm-
to hradům neubírá na zajímavosti.

O  slavném hradu Gravensteen, obklo-
peném řekami, asi slyšel každý, kdo někdy 
navštívil Gent. Prohlédnout si ho můžete 
celoročně, 14. a 15. června během slavnos-
ti Feest in ´t Kasteel je i  zde slyšet řinčení 
mečů a  kopí. Pokud jste ale spíše na  tiché 
procházky po zahradách, doporučuji raději 
menší vodní zámek Jehay. Od konce března 
do poloviny října jsou jeho zahrady kouzel-
ným místem pro nadšené botaniky i ty, kteří 
milují propojení přírody a umění.

Krásných a  veřejnosti přístupných vod-
ních hradů a zámků je v Belgii opravdu hod-
ně a všechny je vyjmenovávat nemá smysl. 
Raději proto zmíním ještě tři další, na které 
jsme narazili v okolních zemích a které nás 
okouzlily svou krásou, stavbou a jedineč-
ností.

U RYTÍŘŮ NA HRADĚ

Arcen  
© z archivu Ivany Findurové

Bouillon - středověk s růžovými labutěmi  
© z archivu Ivany Findurové

Kasteel Hoensbroek, pohled z věže  
© z archivu Ivany Findurové

Kasteel Hoensbroek  
© z archivu Ivany Findurové
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Nedaleko Maastrichtu najdete Kaste-
el Hoensbroek. Hradem si můžete projít 
vlastním tempem, vyzkoušet si interaktivní 
exponáty včetně středověkých her pro děti 
a  vyšplhat až do  horních pater. Pro mne 
největší zážitek byl právě vstup do samého 
podkroví  nejvyšší věžičky podpírané mo-
hutnými dřevěnými trámy. Hrad je samo-
zřejmě obklopen vodou a  hladina je plná 
labutí, takže iluze pohádky je dokonalá.

Kousek na sever od města Venlo najdete 
Kasteel Arcen a  jeho slavné zahrady. Oba 
břehy řeky Mázy jsou v této oblasti proslulé 

pěstováním růží, zámecké zahrady mají na-
víc být ukázkou dokonalé zahradní architek-
tury. Nevím, my bohužel do zahrad zamířili 
v  době konání elfí slavnosti, kdy byla plná 
elfích nadšenců v roztodivných kostýmech, 
takže jsme si radost z nádherných růží mu-
seli udělat v sousedním Rozenhofu Lottum 
a do Arcenu se budeme muset vrátit jindy. 
Pokud se ale v elfím světě cítíte dobře, další 
Elfia v  zahradách Arcenu bude 20. a  21. 9. 
Neváhejte!

Na  poslední nezapomenutelný vodní 
hrad jsme narazili při cestě za  holandský-
mi poli tulipánů. Na sever od Amsterdamu 
a  jeho proslulé Zaanse Schans se skvělými 
sýry a  barevnými mlýny jsou na  jaře pole 
plná narcisů, tulipánů a hyacintů. Malý vod-
ní Kasteel Radboud tuhle voňavou oblast 
kdysi střežil a  teď je z  něj příjemné hradní 
muzeum s dobře připravenými expozicemi 
pro děti. Nejvíc nás ale fascinoval provoz 
kolem – plachetnice a  čluny, které vjíždějí 
do  malebného městečka Medemblik a  vy-
jíždějí zpět na IJsselmeer. Když si k tomu ješ-
tě představíte, že kousek od hradu je malá 

plážička, u které si už v březnu hrají ve vodě 
nemrznoucí místní děti, dostanete jasnou 
představu holandské krajiny s  hradem. 
Od  té české se výrazně liší, ale rozhodně 
stojí za návštěvu. Šťastnou cestu!

Ivana Findurová

Kasteel Radboud - výhled z hradu na plachetnice neomrzí  
© z archivu Ivany Findurové

Lottum  
© z archivu Ivany Findurové

Lottum  
© z archivu Ivany Findurové

Medeblik - městečko s návsí plnou plachetnic 
© z archivu Ivany Findurové

V oblasti Arcen - Lottum vzduch voní růžemi  
© z archivu Ivany Findurové
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Máte zájem o PRŮVODCE KORESPONDENČNÍM HLASOVÁNÍM? Napište si o něj na korespondencnivolba@gmail.com.

JAK PRAKTICKY VOLIT KORESPONDENČNĚ
2. DÍL – KORESPONDENČNÍ VOLBA

Iniciativa Chceme volit distančně Vás společně s MZV ČR, MV ČR a Digitální a informační agenturou zve na druhou část virtuální 
debaty o praktických aspektech korespondenčního hlasování, která se uskuteční  10. 4. 2025 v 19 hod. (SEČ). Kromě detailních informací 
ke korespondenčnímu hlasování se mimo jiné dozvíte všechny legislativní změny platné od 1. 4. 2025. 

Více na stránkách MZV ČR. 

mailto:korespondencnivolba%40gmail.com?subject=
https://www.chceme-volit-distancne.cz/
https://mzv.gov.cz/jnp/
https://mv.gov.cz/
https://www.dia.gov.cz/
https://mzv.gov.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/krajane/aktualni_informace/pozvanka_na_ii_virtualni_debatu_ke.html
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Společenská rubrika

Kalendář Českého krajanského spolku Beseda:
Burza knih  

ve prospěch ZUŠ Jeseník
Rue des Arbalétriers 51

1420 Braine-l´Alleud
Celoročně po rezervaci knih  

a domluvě k setkání

Den otevřených dveří  
s burzou knih

Domácí kavárno-cukrárna
Rue des Arbalétriers 51

1420 Braine-l´Alleud

sobota 22. 3. 2025
a neděle 23. 3. 2025 

vždy od 9 do 21 hodin

Bleší trh
Centrum „U ptačího zpěvu“ 

Avenue du Chant d’Oiseau 40
1150 Woluwe-St.-Pierre

neděle 30. 3. 2025 
od 10 do 16 hodin

Procházka po Bruselu  
s průvodkyní Alenkou

Sraz před katedrálou 
Parvis Sainte Gudule

1000 Brusel

neděle 18. 5. 2025
od 14:30 hodin

Pieta na vojenském hřbitově  
v Adinkerke

RADITEL
Garzebekeveldstraat, 
De Panne - Adinkerke 

sobota 31. 5. 2025
od 10 hodin

Dětský den  
s grilováním 

« Bois des Rêves »
u LLN, Ottignies a Wavru

neděle 8. 6. 2025
od 12 do 19 hodin

Všem oslavenkyním a oslavencovi srdečně blahopřejeme a přejeme hodně zdraví a spokojenosti do dalších let.

Milí krajané, nezapomínejte nám včas zasílat zprávy o významných událostech ve Vašem životě.  
Děkujeme. 

1. února 2025 oslavila narozeniny  
členka besedního výboru Lenka Pilařová.

2. února 2025 oslavila obdivuhodné narozeniny  
paní Louise Hollinsky.

22. února 2025 oslavila narozeniny paní Anna 
Kratochvílová, bývalá operní zpěvačka z Brna. 

26. února 2025 oslavila narozeniny  
paní Marcela Pudilová z Bois Seigneur Isaak.

6. března 2025 oslavila krásné  
121. narozeniny naše milá Beseda.

25. března 2025 oslaví narozeniny  
paní Ilona Zuzaňáková z Brna. 

9. dubna 2025 oslaví narozeniny  
Alena Staňová, členka výboru Besedy a průvodkyně.

9. dubna 2025 oslaví narozeniny  
člen Besedy, fotograf a podnikatel Dušan Swalens.

Čest jejich památce a upřímnou soustrast pozůstalým rodinám.

14. ledna 2025 ve  věku 81 let zemřela 
Bisserka Assenova. Narodila se v Bulharsku 
a v 60. letech studovala loutkářství na DAMU 
v  Praze. Od  roku 1968 spolu s  manželem 
Franzem Jageneau vedla v Bruselu Královské 
loutkové divadlo Peruchet. Od  roku 2010 
divadlo vede její syn Dimitri Jageneau.  

28. února 2025 ve  věku 86 let zemřel náš 
krajan Miroslav Král, jenž se narodil českým 
rodičům, kteří ve  30. letech hráli v  Bruselu 
v  besedním loutkovém divadle v  Domě 
brabantských vévodů na  Grand-Place. 
(Zpravodaj číslo 2/ 2012) 

Zpravodaj vychází čtvrtletně, od příštího čísla pouze digitálně. Pokud jste nám ještě nesdělili e-mailovou adresu, učiňte tak 
obratem nebo si čtvrtletník stáhněte ze stránek Besedy: www.beseda.be

Příští číslo Zpravodaje vyjde v květnu 2025, uzávěrka pro vaše příspěvky je 20. 4. 2025.

EDITOR: Zuzana Gjerdingen, zuzana.gjerdingen@gmail.com, spolek@beseda.be
ADRESA: Český krajanský spolek Beseda, 15, rue Ernest Laurent, 1420 Braine-l'Alleud, Belgie 

TELEFON: +32 497 / 92 81 62

https://beseda.be/wp-content/uploads/2012/10/zpravodaj-2012-02.pdf
http://www.beseda.be
mailto:zuzana.gjerdingen%40gmail.com?subject=
mailto:spolek%40beseda.be?subject=

